

# Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail: [um@um.dk](mailto:um@um.dk)  
<http://www.um.dk>



Sag/ID Nr.  
2019 - 27210

Enhed  
MENA

Dato  
24. juli 2019

## **URU alm. del – svar på spørgsmål 1 fra Christian Juhl (EL) stillet den 8. juli 2019 til udenrigsministeren.**

### Spørgsmål

Med et bidrag på mere end 200 mio. kr. er Danmark med til at forhindre, at migranter og asylansøgere når frem til Europa fra det borgerkrigshærgede Libyen. Prisen betales af tusindvis af strandede migranter, der sulter i overfyldte fængsler og udsættes for afpresning, tortur og voldtægt. Forbrydelser som er dokumenteret i et væld af rapporter fra blandt andet Human Rights Watch, Amnesty International, Læger uden Grænser og FN. Det beretter Danwatch og Berlingske den 8. juli 2019, bl.a. i artiklen ”Regeringen forsvarer migrantsamarbejde med Libyen” fra [www.danwatch.dk](http://www.danwatch.dk). Vil ministeren i forlængelse heraf besvare følgende spørgsmål: 1) Hvad vil ministeren og den danske regering gøre for at ændre de uacceptable forhold i migrantfængslerne i Libyen? 2) Hvordan vil ministeren få EU til at handle for at ændre forholdene? 3) Hvilke initiativer vil ministeren tage, for at FN handler i denne sag?

### Svar

De beskrevne forhold om udbredt vold og tortur mod irregulære migranter og flygtninge i libyske detentionscentre er naturligvis helt uacceptable, og noget vi fra dansk side tager dyb afstand fra.

Der er ingen nemme løsninger på de omfattende udfordringer i Libyen, men EU og Danmark forsøger på flere måder at engagere sig aktivt for at forbedre situationen i landet. Den fortsatte konflikt er en af de grundlæggende årsager til landets problemer, herunder de forfærdelige forhold for irregulære migranter og flygtninge i de libyske detentionscentre. Fra dansk side bakker vi fortsat entydigt op om FN's bestræbelser på at finde en politisk løsning på konflikten.

Danmark mener – i lighed med EU og FN - at de libyske detentionscentre bør lukkes, og der skal etableres alternative løsninger, herunder FN-drevne åbne centre og særskilte centre for kvinder og børn. Derudover forsøger Danmark bilateralt og igennem EU at adressere situationen ved at presse på politisk over for de libyske myndigheder, og gennem støtte til FN's indsatser at forbedre forholdene i centrene og hjælpe folk med frivillig hjemsendelse til deres oprindelseslande.

Siden 2015 har EU's Trustfond for Afrika bidraget med mere end 134 mio. euro til beskyttelsesindsatser i Libyen. Danmark er tredjestørste bidragsyder til trustfonden med et samlet bidrag på 225 mio. kr. Heraf har Danmark øremærket over 90 mio. kr. til trustfondens Nordafrika-vindue med særligt fokus på FN's beskyttelsesindsatser i Libyen. Siden 2016 har Danmark endvidere bilateralt støttet med mere end 80 mio. kr. til humanitære indsatser gennem UNHCR og International Røde Kors.

Takket være FN's arbejde, støttet af bl.a. Danmark og EU, har et stigende antal irregulære migranter og flygtninge i libyske detentionscentre fået adgang til helt basale sundhedsydelser. Derudover har indsatserne siden 2017 gjort det muligt for mere end 40000 irregulære migranter at rejse frivilligt tilbage til deres hjemlande, og over 3000 flygtninge er blevet evakueret til tredjelande. Danmark bakker endvidere op om, at FN har optrappet indsatsen i Libyen efter konflikten blussede op igen i starten af april. Det har bl.a. resulteret i, at 1700 irregulære migranter og flygtninge, der var fanget i konfliktzonen, er blevet evakueret.

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod